

# Boletim Econômico

Ed. 241 • Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2023

## Conjuntura Econômica

### Prévia da inflação tem alta em agosto

**Inflação.** Em setembro de 2023, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15), a prévia do índice oficial de inflação, registrou alta de 0,35%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 5,0%, 0,8 p.p. acima da taxa acumulada até agosto.

Na passagem mensal, os preços monitorados tiveram alta de 1,5%, sendo a gasolina a principal influência. Vale mencionar que o aumento do combustível é resultado do ajuste promovido pela Petrobras em 16 de agosto.

Por outro lado, o grupo dos preços livres recuou 0,1% em setembro, influenciado pelo alívio nos alimentos (-1,2%) e industriais (-0,2%). Serviços (+0,5%) foi o único subgrupo a registrar alta, puxado pelo aumento das passagens aéreas.

### Rio de Janeiro

Em setembro de 2023, o IPCA-15 do estado registrou alta de 0,18%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 3,6%, 0,2 p.p. acima da taxa acumulada até agosto.

### Menor taxa de desemprego desde 2015

**Mercado de Trabalho.** A taxa de desemprego no Brasil, medida pela PNAD Contínua do IBGE, ficou em 7,8% no trimestre encerrado em agosto, 0,5 p.p. abaixo da taxa registrada no trimestre anterior, de março a maio de 2023. O resultado representa a menor taxa de desemprego desde fevereiro de 2015.

## Cenário e Projeções Econômicas

Indicadores Econômicos	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*	2024*
<b>Atividade</b>									
PIB	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	2,8%	1,5%
PIB RJ**	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,4%	3,1%	2,3%	2,5%
Agropecuária RJ	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	1,5%	0,5%	1,0%	0,7%
Indústria RJ	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	3,1%	4,6%	3,9%	4,3%
Serviços RJ	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,2%	2,6%	1,7%	1,9%
<b>Inflação</b>									
IPCA	6,29%	2,95%	3,75%	4,31%	4,52%	10,06%	5,80%	5,10%	4,00%
<b>Taxa de juros</b>									
Taxa Selic (Fim de período)	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	11,75%	10,00%
<b>Setor Externo</b>									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,10	5,00

Nota: \* Estimativas FIRJAN

\*\* O PIB-RJ de 2021 e 2022 é estimativa FIRJAN

### Agenda da semana

02/outubro a 06/outubro

#### 02/outubro:

Ministério do Trabalho: Novo Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED)  
Ref. ago. 23

#### 03/outubro:

IBGE: Pesquisa Industrial Mensal: Produção Física - Brasil (PIM-BR)  
Ref. ago. 23

## Gerência de Estudos Econômicos

**Adriana Cabrera**  
abaca@firjan.com.br

**Janine Pessanha**  
jpcarvalho@firjan.com.br

**Jonathas Goulart**  
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões: [economia@firjan.com.br](mailto:economia@firjan.com.br)